
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Elezione membro effettivo della Commissione Elettorale 

 
Numero 30 del 29.07.2013 

 
L’anno duemilatredici, il giorno ventinove, del mese di luglio, alle ore 12.30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione straordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO ASSENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

PRESENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

CARA IVANO 
 

ASSENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

PRESENTE   

SFORZA MARIO 
 

ASSENTE   

CERINI GAETANO 
 

ASSENTE   

CARA PIERINO 
 

PRESENTE   

 
ne risultano presenti n. 6, assenti n.4. 
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico - Vigilanza 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 
 

 



In proseguo di seduta si passa al III punto all’ODG, nomina membro effettivo membro commissione 
elettorale. Espone la proposta il Sindaco. Vengono distribuite le schede per la votazione da parte dei 
Consiglieri scrutatori Sforza Beatrice per la maggioranza e Cerini Ottorino per la minoranza. Dopo la 
votazione, vengono raccolte le schede di voto, che riportano il seguente esito: Cara Pierino voti tre; 
Schede Bianche tre. Le schede di voto vengono allegate alla presente delibera e si passa alla votazione 
di presa d’atto della nomina. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerato quanto: 
 

–  disposto dell’art. 12, primo comma, del T.U. approvato con d.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive 

modificazioni, che testualmente recita: 

«(1) (comma così: 
– modificato dall’art. 26 della legge 24.11.2000, n. 340; 
– sostituito dall’art. 10, c. 2, della legge 21.12.2005, n. 270) Il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla 

elezione del sindaco e della giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La 
Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio. 

(2) (comma così: 
– sostituito dall’art. 26 della legge 24.11.2000, n. 340; 
– sostituito dall’art. 10, c. 2, della legge 21.12.2005, n. 270; 
– modificato dall’art. 3-quinquies, c. 2, del D.L. 03.01.2006, n. 1) La commissione è composta dal sindaco e da tre 

componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti 
effettivi e otto supplenti negli altri comuni.»; 

–  al combinato disposto dell’art. 2 del d.P.R. n. 223/1967 come modificato, in sede di conversione, dal D.L. 

03.01.2006, n. 1 e dell’art. 10, comma 3, della legge 21.12.2005, n. 270, questo Comune, cui sono assegnati 

n° 9 consiglieri comunali, deve dare corso alla ele zione, nel suo seno, di tre componenti effettivi e tre 

supplenti. 

Per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del T.U. 20.03.1967, n. 223, che testualmente recita: 

«1. (Comma così sostituito dall’art. 26 della legge 24.11.2000, n. 340) Per l’elezione dei componenti effettivi della 
Commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti 
coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un 
numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità 
di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 

2. Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia riuscito eletto 
alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al 
Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. 

4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.»; 

Visto il d.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante: «Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina 

dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali» e successive modificazioni; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 04.06.2011 con la quale è stata nominata la Commissione 

Elettorale; 

Considerato che con la citata delibera è stata nominata quale membro effettivo della Commissione Elettorale 

l’ex Consigliere Comunale Chiapponi Maria Antonietta; 

Considerato che a seguito delle dimissioni dell’ex Consigliere Comunale Chiapponi Maria Antonietta, occorre 

procedere alla nomina del nuovo membro effettivo della Commissione Elettorale; 

Vengono nominati scrutatori per la maggioranza Consigliere Sforza Beatrice per la minoranza Ottorino Cerini; 

Distribuite le schede per le due distinte votazioni che hanno avuto luogo nel rispetto delle norme prima accennate; 



ll sig. Presidente, assistito dai citati scrutatori, i quali proclamano il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 6, consiglieri votanti n.6 essendosi astenuto dalla votazione il sig. Sindaco: 

Per la nomina del nuovo componente effettivo hanno riportato: 

• Consigliere Cara Pierino voti tre. 

• Schede Bianche tre. 

 con il risultato delle votazioni che precedono 

con voti Favorevoli 6, Astenuti 0 e Contrari 0 

DELIBERA 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui interamente 

riportate e trascritte. 

2. La commissione elettorale è integrata dal membro effettivo di seguito indicato: 

• Consigliere Cara Pierino voti tre. 

3. Di inviare la presente delibera alla Prefettura di Roma per opportuna conoscenza e relative 

determinazione di competenza  

Successivamente,  

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti Favorevoli 6, Astenuti 0 e Contrari 0 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 29.07.2013 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 03.08.2013 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 03.08.2013 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.07.2013 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì 29.07.2013 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


